
Nutrición, Bromatología y Tecnología de los Alimentos

3 Etiquetado nutricional de los alimentos. Evaluación crítica y análisis de
mercado

tgarcia@ucm.es gonzalzi@ucm.es
 Teresa García Lacarra, 
Isabel González Alonso

7 Elección en el consumo de yogur: influencia de la composición y la textura lolah@ucm.es Dolores Romero de Ávila

9 Cambios químicos producidos en miosistemas por la aplicación de tratamientos 
no térmicos

selgar@vet.ucm.es mlgarci@vet.ucm.es
M. Dolores Selgas Cortecero
M. Luisa García Sanz 

10 Diversificación de la comercialización de germinados  leonides@vet.ucm.es icambero@vet.ucm.es
Leonides Fernández Álvarez
M. Isabel Cambero 

12 Importancia de la valorización de los recursos pesqueros en el marco de
las nuevas políticas pesqueras

helena.moreno@ucm.es Helena Moreno Conde

15 Cambios químicos producidos en miosistemas por la aplicación de
tratamientos no térmicos

selgar@vet.ucm.es mlgarci@vet.ucm.es
M. Dolores Selgas Cortecero
M. Luisa García Sanz 

18 Detección de defectos en alimentos sólidos por métodos no destructivos delifor@ucm.es icambero@vet.ucm.es
Adelia Fortún
M. Isabel Cambero 

Nutrición y Bromatología II

24 Caracterización de bebidas con quinina: Tónicas peromalu@ucm.es mergarma@ucm.es
Mª Luisa Pérez
Mercedes García Matallana

25 Consumo de pequeños frutos rojos en Madrid: Estudio de mercado y
opinión de los consumidores

metorija@ucm.es mcmatall@ucm.es
Esperanza Torija Isasa
Mª Cruz Matallana González

Ingeniería Química

27 APLICACION DE PROCESOS SUPERCRÍTICOS EN LA INDUSTRIA CERVECERA pyustosc@quim.ucm.es migg@quim.ucm.es
Pedro Yustos Cuesta 
María Isabel Guijarro Gil 

28 DISEÑO DE UN EVAPORADOR MULTIEFECTO PARA LA OBTENCION DE
ZUMO

pyustosc@quim.ucm.es jmtoledo@quim.ucm.es
Pedro Yustos Cuesta 
José M. Toledo Gabriel

32 Diseño de la unidad de extración de aceites ricos en omega 3 a partir de
microalgas

pyustosc@quim.ucm.es migg@quim.ucm.es
Pedro Yustos Cuesta 
María Isabel Guijarro Gil 

33
Diseño de la unidad de secado de microalgas para la obtención de
harinas como fuente de obtención de proteinas similares a la proteina de
huevo

pyustosc@quim.ucm.es Pedro Yustos Cuesta 

Producción Animal

35 Estudios de vialidad de producción y comercizalización en el sector
agroalimentario

jaaguado@vet.ucm.es fejcafer@ucm.es
Juan Antonio Aguado Ramos
Felipe J. Calahorra Fernández 


36 Germinados en alimentación animal lortiz@ucm.es arebole@ucm.es Luis Ortiz y Almudena Rebolé

37 Residuos agroindustriales en alimentación animal susana.velasco@vet.ucm.es arebole@ucm.es
Susana Velasco
Almudena Rebolé

64 Modelización de la curva de crecimiento de conejos de raza Ibicenca
sometidos a diferentes condiciones ambientales

m.alvarez@ucm.es elisabet@ucm.es
María Arias Alvarez 
Elisabet Glez. deChávarri 

Sanidad Animal

47 Importancia en Salud Pública de bacterias zoonóticas de peces gibelloa@vet.ucm.es Alicia Gibello Prieto

Edafología

48 CONCENTRACIÓN DE CADMIO EN SUELO Y SU IMPACTO EN ALIMENTOS
AGRÍCOLAS

chuecas@ucm.es inma.valverde@farm.ucm.es
CONCEPCIÓN GONZÁLEZ HUECAS
Inmaculada Valverde Asenjo

Medicina Física y Rehabilitación. Hidrología Médica

50 AGUAS ENVASADAS Y ELEMENTOS TRAZAS mariaitv@ucm.es Icíar Vázquez Garranzo

51 ENVASADO DE AGUAS. ENVASES Y EMBALAJES. PLANTAS ENVASADORAS
E INSTALACIONES

corvillo@med.ucm.es aimartin@med.ucm.es
Iluminada Corvillo Martín 
Ana Isabel Martín Megías

Toxicología y Farmacología

52 Evaluación del riesgo de migración de materiales cerámicos en contacto con los 
alimentos

Caballeroarantxam@vet.ucm.es irmaal@vet.ucm.es
María Aránzazu Martínez 
Irma Ares Lombán

Otros Departamentos Facultad de Químicas

54 ANÁLISIS DEL EFECTO DE METALES EN LA CADENA ALIMENTARIA:
MERCURIO

jacampo@ucm.es torralba@ucm.es
José Antonio Campo Santillana y 
Mcarmen Torralba

55 ANÁLISIS DEL EFECTO DE METALES EN LA CADENA ALIMENTARIA:
CADMIO

jacampo@ucm.es torralba@ucm.es
José Antonio Campo Santillana y 
Mcarmen Torralba

Fisiología animal

58 Índice hepatosomático en el Helix aspersa juancarlos@vet.ucm.es cgartiga@vet.ucm.es
Juan Carlos Fontanillas Pérez
Carlos García Artiga  

Bioquímica y Biología Molecular

59 Metabolismo de Hidratos de Carbono margamar@vet.ucm.es contejor@ucm.es
Margarita Martín
Concha Tejero

60 Metabolismo de lípidos margamar@vet.ucm.es contejor@ucm.es
Margarita Martín
Concha Tejero

Fisiología
61 Interacción entre el sistema nervioso y la alimentación mavictor@med.ucm.es M Angeles Vicente Torres

Física Aplicada
63 APLICACIÓN DE LOS ULTRASONIDOS EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA delifor@ucm.es Adelia Fortún

OFERTA DE TEMAS DE TFG DE LOS DEPARTAMENTOS QUE PARTICIPAN EN LA DOCENCIA DEL GRADO EN CYTA
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